

**Zasady i tryb ustalania
kompensacji w przypadku
zdarzeń medycznych.
Komentarz | Linia orzecznicza**

Przejdź do produktu na ksiegarnia.beck.pl

Przedmowa

Wydarzenia pandemiczne ostatnich kilku lat zainicjowały wiele zmian, zarówno tych korzystnych, jak i tych negatywnych, w systemie opieki zdrowotnej. Pandemia wprowadziła i wymusiła zmiany w przepisach traktujących o prawie medycznym. Co więcej, ostatnie lata pandemiczne spowodowały, że prawa pacjenta zyskały na popularności, stały się codziennym i interesującym tematem. Ponadto pokazały oczekiwania i potrzeby społeczne w zakresie służby zdrowia i szeroko rozumianej ochrony zdrowia. Wymagania pacjentów skupiały się na dobrej i skutecznej diagnostyce i terapii, jak również uzyskiwaniu świadczeń zdrowotnych w pełnym zakresie w każdej placówce medycznej.

Wszystko to wymaga dodatkowego finansowania świadczeń opieki zdrowotnej i tworzenia dodatkowych źródeł finansowania dla wszystkich podmiotów leczniczych.

Częściowa odpowiedź na powyższe potrzeby to utworzenie funduszu w ochronie zdrowia. Uchwalono ustawę z 7.10.2020 r. o Funduszu Medycznym (t.j. Dz.U. z 2023 r. poz. 1758 ze zm.), która powinna ułatwiać finansowanie podmiotów leczniczych. Fundusz ten nie jest funduszem kompensacyjnym, jednak działania finansowane w jego ramach są nierozzerwalnie związane z funduszami kompensacyjnymi, gdyż finansują m.in. rozwój technologii medycznych, zakup leków, rozwój programów w zakresie szczepień.

Natomiast w związku z rozwojem świadczeń medycznych, a przede wszystkim w związku ze zwiększającą się świadomością społeczną nt. świadczeń zdrowotnych, badań klinicznych i szczepień ochronnych, powstały fundusze kompensacyjne wypłacające świadczenia w przypadku wystąpienia nieprawidłowości.

Zawartość treściowa niniejszej publikacji obejmuje ustawę o Funduszu Medycznym, a także zagadnienia związane z wypłatą świadczeń z funduszy kompensacyjnych regulowanych ustawą z 5.12.2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi (t.j. Dz.U. z 2023 r. poz. 1284 ze zm.) oraz refundowanych ustawą z 9.3.2023 r. o badaniach klinicznych produktów leczniczych stosowanych u ludzi (Dz.U. z 2023 r. poz. 605).

Najobszerniejsza część opracowania odwołuje się przede wszystkim do ustawy z 16.6.2023 r. o zmianie ustawy o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2023 r. poz. 1675), która to w znaczący sposób zrewolucjonizowała wypłatę świadczeń kompensacyjnych w przypadku wystąpienia zdarzenia medycznego. Nowelizacja zlikwidowała 16 wojewódzkich komisji do spraw orzekania o zdarzeniach medycznych, ze względu na swój cel, jakim jest usprawnienie wypłacania odszkodowań dla pacjentów dotkniętych zdarzeniem medycznym. Nadała nowe kompetencje, zadania i uprawnienia Rzecznikowi Praw Pacjenta, stąd książka zawiera komentarz także do przepisów ustawy stanowiących o Rzeczniku. Komentarz do nowej instytucji funkcjonującej na podstawie przepisów ustawy o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta, czyli Funduszu Kompensacyjnego Zdarzeń Medycznych, zawiera szereg informacji o funkcjonowaniu instytucji oraz obszerne orzecznictwo, które ukształtowało politykę praw pacjenta w naszym kraju. Co więcej, w treści publikacji zacytowano najnowsze orzecznictwo traktujące o prawach pacjenta oraz o odszkodowaniach z tytułu ich naruszenia, uwzględniając stan prawny istniejący w momencie skierowania publikacji do druku.

Mam nadzieję, że publikacja, kierowana do praktyków – prawników i lekarzy oraz personelu placówek medycznych – będzie pomocna i przydatna w codziennej pracy.

Warszawa, kwiecień 2024 r.

Autorka

[Przejdź do księgarni →](#)

ksiegarnia.beck.pl